Protocolo nº 18.519.066-8
Despacho nº 0934/2023–PGE

I. Aprovo a Informação n.º 305/2023-PGE, de fls. 114/144a, da lavra de Igor
Pires Gomes da Costa, Procurador-Chefe da Coordenadoria do Consultivo
- CCON, acompanhada de seus anexos: lista de protocolos e municípios;
minuta do convênio e respectiva lista de verificação, a ser firmado entre o
Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da Segurança
Pública –SESP, com interveniência da Polícia Militar do Paraná – PMPR, e
os municípios devidamente relacionados no anexo I desta Informação, a
presente Manifestação Uniforme segue assim ementada:

“MANIFESTAÇÃO UNIFORME. MINUTA DE TERMO DE COOPERAÇÃO COM
OBJETO DEFINIDO E RESPECTIVA LISTA DE VERIFICAÇÃO. PROJETO
OLHO VIVO. AÇÕES INTEGRADAS DE SEGURANÇA PÚBLICA. SISTEMA
ÚNICO DE SEGURANÇA PÚBLICA (SUSP). POLÍTICA NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (PNSPDS). LEI FEDERAL N.º
14.133/2021. DECRETO N.º 10.086/2022. ENVIO PARA APROVAÇÃO DO
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO.”

II. Publique-se o presente Despacho, acompanhado da minuta e respectiva lista de
verificação;

III. Após, remeta-se o protocolo à Coordenadoria de Estudos Jurídicos – CEJ para
catalogação e disponibilização no sítio eletrônico da Procuradoria-Geral do Estado
para utilização dos interessados;

IV. Encaminhe-se cópia virtual do Despacho à Coordenadoria do Consultivo – CCON
para ciência;

V. Por fim, com a máxima brevidade, restitua-se à Secretaria de Estado da
Segurança Pública - SESP/GS.

Curitiba, data e assinatura digital.

Adnilton José Caetano
Procurador-Geral do Estado, em exercício

145

47

Assinatura Qualificada realizada por: Adnilton Jose Caetano em 28/09/2023 11:48. Inserido ao protocolo 18.519.066-8 por: Miriam Lopes Pinheiro em: 27/09/2023 15:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2092b44d2d858af2bba4ff1b4b7bc3c5.

ANEXO I
Protocolo Município

1
15.142.109-1

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Apucarana

2 15.171.941-4 e
15.180.019-0

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Arapongas

3
18.226.704-0

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Araruna

4
14.641.071-5

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Araucária

5 14.469.982-3 e
14.545.439-5

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Campina Grande do Sul

6
16.504.042-2

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Campo Largo

7
15.807.514-8

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Cascavel

8
15.999.444-9

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Castro

9
16.519.045-9

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Colombo

10
17.129.242-5

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Cruzeiro do Oeste

11
14.595.189-5

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Curitiba

12
17.640.027-7

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Douradina

13
16.407.345-9

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Fazenda Rio Grande

14
14.447.098-2

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Foz do Iguaçu

15
17.476.911-7

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Guaíra

16
17.031.065-9

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Irati

17
14.804.713-8

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Londrina

18
16.695.467-3

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Mandirituba

19
17.251.159-7

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Marialva

20
15.394.514-4

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Maringá

146

47

Assinatura Qualificada realizada por: Adnilton Jose Caetano em 28/09/2023 11:48. Inserido ao protocolo 18.519.066-8 por: Miriam Lopes Pinheiro em: 27/09/2023 15:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2092b44d2d858af2bba4ff1b4b7bc3c5.

Protocolo Município
21

16.716.975-9
Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Matinhos

22
18.614.769-3

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Palmeira

23
15.754.463-2

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Palotina

24
15.148.913-3

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Paranaguá

25
15.512.864.0

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Paranavaí

26
17.541.315-4

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Pérola

27
15.780.403-0

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Pinhais

28
15.999.444-9

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Ponta Grossa

29
16.551.130-1

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Pontal do Paraná

30
16.623.598-7

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Quatro Barras

31
15.747.508-8

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de São José dos Pinhais

32
15.504.802-6

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Sarandi

33
15.159.144-2

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Telêmaco Borba

34
20.461.613-2

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Tijucas do Sul

35
16.813.843-1

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Toledo

36
16.412.513-0

Termo de Cooperação – Projeto Olho Vivo – Município
de Umuarama

147

47

Assinatura Qualificada realizada por: Adnilton Jose Caetano em 28/09/2023 11:48. Inserido ao protocolo 18.519.066-8 por: Miriam Lopes Pinheiro em: 27/09/2023 15:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2092b44d2d858af2bba4ff1b4b7bc3c5.